— 1 —

省商务厅 省财政厅 省金融监管局关于

加快推进商贸贷外贸贷有关工作的通知

各设区市商务局、财政局、金融监管局（金融办），平潭综合实

验区经发局、财金局，各有关金融机构：

为推动商贸贷、外贸贷更好服务我省商务发展，扩大商务

企业受益覆盖面、提升企业获得感，现就加强商贸贷外贸贷工

作补充通知如下。

一、简化企业入池审核手续

（一）实行入池审核授权

福 建 省 商 务 厅

文件福 建 省 财 政 厅

福建省地方金融监督管理局

闽商务〔2020〕205 号

— 2 —

为鼓励各地用好政策，做好企业入池推荐、审核工作，由

省商务厅承担的商贸贷、外贸贷企业入池审核权，授权给设区

市商务局、平潭综合实验区经发局。符合商贸贷、外贸贷条件

的企业可以通过福建省金融服务云平台（简称“省金服云平台”）

或线下方式申请入池。各设区市商务局、平潭综合实验区经发

局对线上或线下收集的企业入池申请表、推荐表，及时组织审

核、公示，按格式要求将名单上传至省金服云平台，相关企业

即实现入池。省商务厅、各设区市商务局、平潭综合实验区经

发局负责对已入池企业进行管理，对不符合条件的，及时移出

企业池。

（二）主动对接金服云平台用户

为方便省金服云平台用户享受商贸贷、外贸贷政策，相关

部门组织对已在省金服云平台注册的企业进行审核，符合条件

的企业按程序公示后，视同纳入商贸贷、外贸贷企业池。

（三）允许批量推荐企业入池

行业商协会、金融机构可向省、市商务主管部门批量推荐

入池企业，推荐表格式附后。

二、扩大服务对象范围

将在福建省（不含计划单列市）内登记注册、具有进出口

经营权、守法经营、无不良记录的外贸企业全部纳入“外贸贷”

服务对象范围。对符合其它条件的商贸贷、外贸贷服务对象，

企业成立时间可不做要求。

— 3 —

三、增加银行查看授信功能

企业发布商贸贷、外贸贷融资需求后，平台自动将企业融

资需求信息推送给相关意向银行，意向银行可查看该企业商贸

贷、外贸贷授信情况，计算出该企业尚余的商贸贷、外贸贷额

度。

四、限制贷款资金用途

商贸贷、外贸贷必须用于企业的正常生产经营；不能用于

金融投资、理财、转贷等套利活动和个人消费，以及投资国家

产业政策禁止和限制的项目。企业在省金服云平台上申请商贸

贷、外贸贷时，必须承诺按规定用途使用贷款资金。各银行要

加强贷款用途监管，跟踪监测贷款用途的合规性。

五、细化资金池代偿比例规定

《福建省商贸贷外贸贷实施暂行办法》第十一条规定，商

贸贷、外贸贷未纳入政府性融资担保范围分险的，发生贷款损

失，扣除可由保险公司、其他融资担保、抵质押物代偿金额后，

本金损失高于 20%时，资金池按不超过本金的 50%给予就高补偿。

同时，根据省财政厅、省金融监管局《关于印发<省级政策性优

惠贷款风险分担资金池资金管理办法>的通知》（闽财金〔2020〕

19 号）第十一条规定，“资金池补偿责任按不超过贷款本金损失

的 50%承担”。综合资金池代偿有关规定，商贸贷、外贸贷未纳

入政府性融资担保范围分险的，贷款本金损失如果介于本金的

40%和 100%之间的，资金池均补偿本金损失的 50%，其余损失由

— 4 —

银行承担；本金损失如果介于本金的 20%和 40%之间的，银行承

担本金损失的 20%，其余本金损失由资金池补偿；本金损失如果

低于 20%的，所有损失均由银行承担。

本通知规定与《福建省商贸贷外贸贷实施暂行办法》不一

致的，以本通知为准。各地、各金融机构在执行过程中有何问

题和意见建议，请及时沟通、反馈。（联系人：薛从彬，电话：

0591-87303263、18705001282）

附件：商贸贷外贸贷企业入池推荐表

福建省商务厅 福建省财政厅

福建省地方金融监督管理局

2020年 12月 21日

（此件公开发布）

— 5 —

福建省商务厅办公室 2020 年 12 月 21 日印发

附件：

商贸贷外贸贷企业入池推荐表

推荐单位（盖章）： 时间：

企业名称 统一社会信用代码 成立日期 所在地市 区/县 企业联系人 企业联系方式 *快服贷类型
*快服贷行业

类型

商贸企业/外贸企业信息（企业自行申报） 外贸企业专属信息

上年度营业收

入（万）

上年末资产总额

（万元）

上年平均从业

人员
海关代码

上年度进出口

额（万美元）

本年截至目前

进出口额（万美

元）

联系人： 联系电话：

备注：

1.符合商贸贷条件的企业是：福建省（不含计划单列市）内登记注册、守法经营、无不良记录的中小微批发、零售、住宿、餐饮及其它生活性服务业企业，即我省商务系统服务范围的中小微商贸服务企业。

符合外贸贷条件的企业是：福建省（不含计划单列市）内登记注册、具有进出口经营权、守法经营、无不良记录的外贸企业。

上述企业应当同时具备正常生产经营、近两年未发生重大安全生产事故和环境污染事故、主要负责人无违法违纪行为、企业及负责人未被纳入失信被执行人名单、企业未被纳入异常经营目录等条件。

2.快服贷类型：选填“商贸贷”或“外贸贷”。如果“快服贷类型”为“商贸贷”，“快服贷行业类型”选填“批发”或“零售”或“住宿”或“餐饮”或“其他生活性服务业”；如果“快服贷类型”为“外贸贷”，“快服贷行业类型”填写“进出口企业”。